

14. Høring af forslag til bydelsplan for Bispebjerg (2010-87964)

Fagudvalgene opfordres af Økonomiforvaltningen til at bidrage med kommentarer til bydelsplanen samt at tilkendegive, om der er forslag i den fremlagte bydelsplan for Bispebjerg, der kan gennemføres indenfor de eksisterende økonomiske rammer.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses og Integrationsudvalget godkender høringssvaret jf. bilag 2.

Problemstilling

Bydelsplanen er udviklet i dialog med borgere og interessenter fra bydelen. De øvrige fagforvaltninger har bidraget og været involveret igennem processen med viden og input om konkrete politikker og tiltag indenfor deres sektorområder, samt at kvalificere ideer og indhold.

Udkastet til bydelsplan for Bispebjerg indeholder en vision om Bispebjerg som ”Bydelen på toppen med højt til loftet”.

Udkastet indeholder 3 prioriterede temaer, idet Lokaludvalget har udpeget en række projekter, som anses som værende de mest centrale for bydelens fremtidige udvikling. Økonomiforvaltningen bemærker, at lokaludvalgets forslag ikke er finansierede og derfor ikke kan realiseres umiddelbart.

Prioriterede projekter

- Tema 1: Den grønne bydel. Et grønt vækstområde omkring Rentemestervej – Lokaludvalget ønsker, at området omskabes til et grønt kraftcenter fuld af kreativitet.
- Tema 2: Den kreative bydel. Dansehuset - Borgerrepræsentationen afsatte i forbindelse med budget 2009 18,4 mio. til projektet. Lokaludvalget bakker op om projektet og foreslår, at også torvet tænkes ind i projektet.
- Tema 3: Tryghed og trivsel. Lokaludvalget foreslår, at der tages hånd om udfordringerne omkring Dortheavej med en helhedsorienteret indsats med bedre koordinering og nye prioriteringer af indsatser og ressourcer – baseret på lokal viden, samt at der sker en koordinering med både private og kommunale initiativer på området.

Løsning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vurderer, at indholdet i bydelsplanen generelt set er i overensstemmelse med Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets politiske mål og indsatsområder.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bifalder visionerne om skabelsen af et grønt kraftcenter og Bispebjerg som en kreativ bydel, da disse visioner er vigtige for skabelsen af en dynamisk bydel.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget opfordrer Lokaludvalget til, at der i indretningen af nye byrum ligeledes fokuseres på det integrationsmæssige potentiale i denne dimension af planen, herunder muligheder for brobygning mellem bydelen og det øvrige København.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bifalder ligeledes lokaludvalgets overvejelser og visioner angående udviklingen af bydelens kreative erhverv, samt visionerne om at engagere de kreative iværksætter i både den kulturelle, sociale og erhvervsmæssige udviklingen i bydelen. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ser frem til at følge arbejdet med at inddrage de kreative erhverv og entreprenører i bydelens udvikling.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ser det som meget positivt, at Lokaludvalget ser det som sin opgave at medvirke til en indsats overfor social marginalisering. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bifalder således Lokaludvalgs strategiske fokus på en række af bydelens mere udsatte lokalområder, og Lokaludvalgets overvejelser om hvordan bydelsplanen kan medvirke til at styrke denne indsats.

Sidst men ikke mindst har Beskæftigelses- og Integrationsudvalget hæftet sig ved planens fokus på tryghed. En sikker og tryk by er af afgørende betydning for borgerens mulighed for at gøre brug og blande sig i byen. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bifalder bydelsplanens fokus på øget tryghed for borgerne i Bispebjerg, og udvalget ser det derfor som centralt at eksisterende kommunale erfaringer og metoder fra lignende indsatser i Valby og på Nørrebro, søges udviklet og tilpasset i bydelens behov.

Økonomi

Økonomiforvaltningen bemærker, at lokaludvalgets forslag ikke er finansierede og derfor ikke kan realiseres umiddelbart. Økonomiforvaltningen beder om, at udvalgene forholder sig til finansieringen af de skitserede forlag og aktiviteter.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens indsatser er i udgangspunktet bydækkende og har som sådan ikke et særskilt geografisk fokus. Undtaget er visse politisk prioriterede fremskudte indsatser i de udsatte boligområder. Udvalgets integrationsmidler er i overvejende grad udmøntet til bestemte formål og indsatser. Det er således ikke muligt som sådan at afsætte særskilt økonomi til bydelsarbejdet, men forvaltningen vil være i dialog med henholdsvis Kgs. Enghave og Vesterbro lokaludvalg om behovene for særskilte initiativer.

Videre proces

Indstillingen med høringsvar sendes til Økonomiforvaltningen senest fredag den 20. august 2010 klokken 12.

Morten Binder

/ Kaj Ove Christiansen

Bilag

1. Bydelsplan for Bispebjerg
2. Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringssvar til Bydelsplan for Bispebjerg

bilag

[1 - Forslag til Bydelsplan for Bispebjerg](#)

[2: Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringssvar til Bydelsplan for Bispebjerg](#)

